
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 81 del 29/06/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 1giugno 2004, n.299
 Ruoli Nominativi Regionali del personale del Servizio Sanitario Regionale riferito alla situazione
risultante al 31/12/02 - Adempimenti di cui alla D.G.R. 4926 del 16/11/95
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs. 3 Febbraio 1993 n. 29;
 
Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998 n. 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n. 18;
 
Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 Luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio n. 2, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
A seguito dell'entrata in vigore della Legge 23/12/92 n. 421 recante norme in materia di
razionalizzazione della Sanità in particolare e del Pubblico Impiego in generale vengono a configurarsi
nuovi rapporti tra le Regioni e le Aziende del Servizio Sanitario Regionale;
 
Il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni ha eretto le UU.SS.LL. ad
aziende dotate di personalità giuridica pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica, ponendo in capo alla Regione le funzioni di
programmazione, vigilanza e controllo distinte dalle competenze gestionali che rientrano interamente
nell'ambito dell'autonomia aziendale;
 
Ulteriori attribuzioni di autonomia gestionale sono stabilite dal D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 (art. 1, co.2) ove
nell'individuare le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale quali destinatari della normativa sul
Pubblico Impiego, viene trasferita la disciplina nell'ambito del Diritto Civile, nonché affidati ai Dirigenti
autonomi poteri di direzione e gestione delle risorse assegnate;
 
La predetta legislazione ha conferito personalità giuridica all'Azienda USL dotandola di ampia autonomia
giuridica e gestionale, imponendo, di conseguenza, una revisione della natura dei ruoli nominativi
regionali della sanità istituiti dalla legge 833/78; detti ruoli sorti e disciplinati dal D.P.R. 20/12/79 n. 761
facevano capo alla Regione, quale unica diretta titolare, all'iscrizione nei ruoli nominativi regionali del
personale del servizio sanitario regionale;

1



 
L'aziendalizzazione delle UU.SS.LL. in vigore dal 1° gennaio 1995 con la conseguente autonomia
organizzativa contabile deve intendersi estesa anche alla gestione economica-giuridica del personale
dipendente, pertanto detti ruoli assumono una funzione ricognitiva, conoscitiva e statistica: In tal senso
si è pronunciata la Giunta Regionale con atto n.4926 del 16/11/1995 con il quale ha inteso riconoscere
alle Aziende sanitarie regionali le autonomie previste dal D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni e
integrazioni. Nel confermare la sussistenza dei ruoli limitatamente alla funzione conoscitiva, la Giunta
Regionale ha ribadito la persistenza dell'obbligo per le Aziende sanitarie di comunicare alla Regione
oltre all'elenco del personale in servizio distinto per ruolo, profilo professionale e posizione funzionale
tutte le variazioni concernenti lo stato giuridico del personale dipendente conservando i ruoli in ogni caso
una indiscutibile utilità ai fini statistici di programmazione e di controllo;
 
Atteso che il Settore Sanità ha la necessità di ricognire i dati trasmessi dalle Aziende Sanitarie per poter
disporre di un adeguato strumento informativo, come l'insieme coordinato di strutture, strumenti e
procedure finalizzate all'acquisizione, elaborazione, produzione e diffusione delle informazioni utili
all'esercizio delle funzioni di programmazione attuazione e controllo, gli stessi saranno utilizzati anche ai
fini dell'effettuazione dei sorteggi dei componenti delle commissioni concorsuali, previste dalle vigenti
normative nazionali;
 
Per quanto sopra, è stata prevista, all'interno del nuovo sistema informativo della Regione Puglia,
realizzato dalla SVIM SERVICE S.P.A., una procedura denominata Ruoli nominativi e dotazioni
organiche, tramite la quale le Aziende sanitarie, allo stato limitatamente ai ruoli, trasmettono i dati
aggiornati del personale a tempo indeterminato per la pubblicazione sul BURP;
 
Le variazioni riferite ai dati del personale del S.S.R. devono essere aggiornate in tempo reale tramite le
postazioni SISR;
 
Dopo la pubblicazione dei ruoli nominativi regionali si provvederà ad attivare la procedura
dell'informatizzazione relativa alle dotazioni organiche, previa emanazione di linee guida e incontri con
le Aziende Sanitarie, al fine di attuare una efficiente banca dati utile alla programmazione, progettazione
valutazione e verifica che investe risorse umane ed economiche;
 
Con note di questo Settore n.24/23952/3 del 26/11/01 e n.24/25240 del 24/12/01 sono state impartite le
prime direttive e gli indirizzi applicativi in materia di ruoli nominativi regionali del personale del S.S.R.;
 
Dette direttive hanno esplicitato le linee guida per la compilazione del tracciato record secondo
l'applicazione contrattuale della nuova classificazione del personale di comparto nonché precisazioni
contrattuali relative all'area della Dirigenza medica di cui al D.Lgs. 254/2000 e ai CC.CC.NN.LL.
8/06/2000 delle aree della Dirigenza medica e veterinaria ed S.P.T.A.;
 
Ravvisata l'opportunità di pubblicare i predetti ruoli nominativi regionali sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia ,per un adeguato livello di diffusione dei dati;
 
Rilevato che, a seguito di anomalie riscontrate nel tracciato record, e a seguito di ripetuti incontri con i
Dirigenti dell' area gestione del personale di ciascuna Azienda sono state puntualizzate e concordate
modalità di compilazione per uniformare comportamenti omogenei sul territorio regionale;
 
Tenuto conto che con nota n.24/16184 del 31/7/03 questo Settore ha invitato i Direttori Generali delle
Aziende Sanitarie ad aggiornare i dati relativi ai ruoli nominativi regionali alla data del 31/12/02 tramite le

2



postazioni SISR disponibili presso le Aziende sanitarie;
 
Visto inoltre il verbale n.37/2002 del 24/10/2002 relativo all'incontro tenuto da questo settore con i
Direttori Amministrativi delle Aziende Sanitarie nel quale per la compilazione del tracciato record relativo
alla Dirigenza Medica e Veterinaria ed SPTA si è convenuto:
 per il Ruolo sanitario:( Area Dirigenza medica e veterinaria e Dirigenza Sanitaria) codice 1 ( dirigente
con incarico di Struttura complessa - Direttore) e 3 (Dirigente). In tal caso nel campo data decorrenza
ultima qualifica rivestita devono essere riportate rispettivamente la data di immissione in servizio come
ex primario e la data 30/12/1993 per il codice 3.
 Per il Ruolo Professionale, Tecnico ed Amministrativo: codice 3 (Dirigente) con data decorrenza ultima
qualifica rivestita il 13/01/1994".
 
Tenuto conto, altresì, che i Direttori generali delle Aziende Sanitarie devono attenersi alle disposizioni
impartite con nota di questo settore n. 24/13174 del 22/04/04 in merito alla figura professionale
dell'insegnante educatore deputata presso le Aziende Sanitarie e svolgere solo attività relativa
all'integrazione scolastica e alla cui figura viene applicato il CCNL degli Enti locali, così come stabilito
dalla L.R. 17/2003;
Tenuto conto che (disposizione nota circolare n. 24/23952/3 del 26/11/01) le Aziende sanitarie sono
tenute a portare a conoscenza del personale dipendente gli elenchi relativi ai ruoli nominativi regionali
prima della trasmissione degli stessi a questo Settore ;
 
Visto l'elenco predisposto con le modalità sopra precisate dal quale si evince che i dipendenti a tempo
indeterminato delle Aziende Sanitarie della Regione Puglia alla data del 31/12/02 sono distribuiti come
specificato negli allegati n. 1, 2, 3 che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
AREA DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA (ALLEGATO n. 1):
 MEDICI
 VETERINARI
 
AREA DIRIGENZA SPTA (ALLEGATO n. 2):
 RUOLO SANITARIO
 RUOLO PROFESIONALE
 RUOLO TECNICO
 RUOLO AMMINISTRATIVO
 
AREA DI COMPARTO: (ALLEGATO n. 3)
 RUOLO SANITARIO
 RUOLO TECNICO
 RUOLO PROFESSIONALE
 RUOLO AMMINISTRATIVO
 
Per quanto sopra, si propone di pubblicare gli allegati elenchi quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento che costituiscono la risultanza dei dati dei singoli dipendenti trasmessi dalle
Azienda Sanitarie aggiornati al 31/12/02, che, per facilità di consultazione, saranno pubblicati secondo la
suddivisione dei tre allegati come di seguito:
Allegato n.1 Area Dirigenza Medica e Veterinaria;
Allegato n.2 Area Dirigenza S.P.T.A.
Allegato n.3 Personale di Comparto.
 
Sezione Contabile:

3



ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01.
 
La spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del F.S.R. ovvero delle ulteriori correlate
assegnazioni statali a destinazione vincolata e che non produce oneri aggiuntivi rispetto alle predette
assegnazione.
 
Il Dirigente di ufficio
Lucia BUONAMICO
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE SANITA'
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente dell'Ufficio;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell'Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Di pubblicare, per i motivi tutti esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati, il ruolo
nominativo regionale del personale a tempo indeterminato del Servizio Sanitario regionale, alla data del
31/12/02, trasmesso dalle Aziende Sanitarie della Regione Puglia comprendente i dipendenti di cui agli
allegati elenchi n.1) Area Dirigenza Medica e Veterinaria, n.2) Area dirigenza S.P.T.A., n.3) Area di
Comparto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, fermo restando quanto stabilito
con provvedimento n.4926/95 in merito alla funzione ricognitiva, conoscitiva e statistica dello stesso;
 
Di stabilire che la gestione di eventuali errori riscontrati nella pubblicazione dal personale dipendente del
S.S.R. sarà gestito direttamente dalle Aziende Sanitarie, che provvederanno, previa verifica, alla dovuta
correzione entro e non oltre 45 gg. dalla pubblicazione sul B.U.R.P. , utilizzando le postazioni preposte
nel SISR;
 
Di stabilire altresì che detto ruolo deve essere aggiornato dalle Aziende sanitarie entro il 31 dicembre di
ogni anno utilizzando le predette postazioni, al fine di consentire la relativa pubblicazione;
 
di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Dirigente Responsabile di Settore
Silvia PAPINI

4


